Cap. II

Quia igitur (4) nuper scripsimus legem, medentes iis, quae de ecclesiasticis alienationibus fiunt, et volentes, si quidem publicum debitum sit, posse eas alienare cum omni subtilitate secundum legis observationem, si vero privatum debitum est, pro soluto dare rem immobilem, et in nullo videri offendere positam legem, quae omnem alienationem prohibet, etiam illud adiciimus, et (5) per quandam inevitabilem occasionem et utilem et (6) danti et accipienti venerandae domui, hoc est aut ecclesiae ad ecclesiam, aut ptochotrophio ad ptochotrophium, aut xenodochio ad xenodochium, aut simpliciter venerabili domui ad aliam reverendam domum, hoc est aut ecclesiae ad ptochotrophium, aut monasterio ad venerandam domum, aut xenodochio, aut nosocomio, aut illis ad ecclesiam, aut ad alterutrum, aut unum horum, quae prius a nobis sunt dinumerata, aut alteri cuiuslibet venerabili domui, licentiam damus praesulibus horum (7) per hanc legem commutationem facere, et hoc valere, et non solum imperium, sicuti prior dabat lex, licentiam habere commutare, sed etiam venerabiles domos, quae regi omnium deo dedicatae sunt, sic tamen, ut etiam decretum interponatur cum omni subtilitate et iureiurando. Et apud locorum metro-

(1) *Bk.*; sed, *omittenda* el *cód. Hamb.*, *Trid.*, y *Cont.*; et secundum, *Port.*

(2) *Trid.*, y *Port.*; si quidem, el *cód. Hamb.*, y *Cont.*; aive quidam, *Bk.*

(3) *El cód. Hamb.*, y *Trid.*; quidem, *Port.*, y *Cont.*

tenía ninguna obscuridad, se han promovido cuestiones por algunos, que de intento y para su propósito han introducido en ella obscuridad. Porque como somos amantes de la libertad, establecimos hace poco una ley, para que, si de una persona adscripticia y de otra libre hubiere provenido prole, no siga esta en modo alguno, como en la antigüedad, la condición adscripticia, sino que, como se observa tratándose de la condición servil, así también se juzgue respecto á los adscripticios, y se considere asimismo la condición del que nace según el estado del vientre. Porque, disponiéndolo bien, no quiso nuestra ley que de una madre libre proviniera un parto esclavo, pues dijimos en la ley, que si algunos se unieron con mujeres, ó si también se hallaban unidos, y se procreaban hijos, tuviera validez la ley del mismo modo en cuanto á los que procrearan. Pero algunos se atrevieron á interpretar tan fatúa ó astutamente la ley, que, aunque algunos hubieran nacido antes de la constitución, ó fueran muy ancianos, juzgaban que ellos habían sido hechos libres, como nacidos entonces, y no siendo muy anteriores á la ley, siendo así que ciertamente tuvimos esta intención, que, si algunos estaban ya unidos á mujeres, y después de la ley hubieren sido procreados hijos, ó si ciertamente no estaban unidos, pero después se celebraban nupcias, tuvieran los nacidos después de la ley la libertad dada por la ley.